Копия

Дело №1-60/2019

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 года г.Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Дронова О.Ю., 

при секретарях Рязановой Л.А.,

ФИО1,

ФИО4, 

с участием государственных обвинителей

помощника прокурора г.Дятьково Кирюшина А.А.,

старшего помощника прокурора г.Дятьково Ковалевой Л.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника Чаловой Т.И.,

представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Молдова, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не имеющего судимости,

находящегося под домашним арестом с 11 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

31 июля 2018 года, примерно в 19 часов, ФИО5, находясь на въезде в д.Сельцо Дятьковского района Брянской области, незаконно, путем продажи, сбыл за 2500 рублей ФИО12 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере –массой 13,163 грамма.

01 августа 2018 года, примерно в 16 часов 56 минут, ФИО5, находясь в салоне автомашины возле 

<

адрес>, незаконно, путем продажи, сбыл за 2500 рублей гражданину «ФИО6.», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,480 грамма.

Кроме того, ФИО5, с целью сбыта наркотического средства в крупном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса). Реализуя задуманное, 30 августа 2018 года он передал своей супруге ФИО10. денежные средства в сумме 17000 рублей для приобретения наркотического средства. 02 сентября 2018 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО10., неосведомленная о преступной деятельности супруга, находясь в г.Долгопрудный Московской области, передала неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 17000 рублей, получив от него наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 99,424 грамма. После чего, 03 сентября 2018 года в вечернее время на общественном транспорте с наркотическим средством направилась по месту своего жительства. Однако ФИО5 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 04 сентября 2018 года по приезду в г.Дятьково Брянской области ФИО10 была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство у нее было изъято в ходе проведения личного досмотра.

Подсудимый ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

В своих показаниях (т.3 л.д.57-59), данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), и отвечая на вопросы участников процесса, ФИО5 показал, что он на протяжении длительного времени употребляет наркотическое средство гашиш, которое приобретает у парня по имени Станислав на территории Московской области. 31 июля 2018 года, примерно в 19 часов, на въезде в д.

<

адрес>, он сбыл за 2500 рублей своему знакомому ФИО12 приобретенное им ранее у парня по имени Станислав наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса).

01 августа 2018 года, примерно в 17 часов, в автомашине гражданина под псевдонимом «ФИО6.», возле 

<

адрес>, он сбыл за 2500 рублей указанному гражданину приобретенное им ранее у парня по имени Станислав наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса).

30 августа 2018 года его супруга поехала в г.Москву. При этом он передал супруге денежные средства в размере 30000 рублей. Затем он созвонился со Станиславом, у которого постоянно приобретал наркотическое средство, и договорился о приобретении у него наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 100 грамм, при этом пояснил, что гашиш заберет его супруга, которой о наркотическом средстве неизвестно. После этого он созвонился с супругой, которая по его просьбе в г.Долгопрудный Московской области встретилась со Станиславом, передала ему денежные средства в размере 17000 рублей, а тот отдал ей пакет с наркотическим средством, при этом супруга не знала, что в пакете. 04 сентября 2018 года супруга приехала в г.Дятьково, где на автовокзале была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство в ходе личного досмотра у нее было изъято. Данное наркотическое средство он приобрел, чтобы часть его употребить, а часть продать.

Кроме признания подсудимым вины, его виновность в инкриминируемых преступлениях полностью и объективно подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом:

Свидетель ФИО11 показал, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Брянской области. 31 июля 2018 года в вечернее время в связи с проверкой поступившей информации о том, что двигающийся на автомобиле марки «Хонда» госномер № водитель может иметь при себе и перевозить наркотическое средство, им совместно с оперуполномоченным ФИО13 был осуществлен выезд в п.Ивот Дятьковского района. Около 20 часов 10 минут по их просьбе сотрудниками ДПС ГИБДД был остановлен автомобиль под управлением ФИО12 В присутствии понятых ФИО12 было предложено выдать запрещенные вещества, однако тот пояснил, что у него таковых не имеется. Затем был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в одном кармане шорт последнего была обнаружена пачка из-под сигарет, а во втором кармане целлофановый пакет, в которых находилось спрессованное вещество коричневого цвета. Как пояснил ФИО12, данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел для личного потребления у ФИО5

В июле 2018 года в УНК УМВД России по Брянской области поступила оперативная информация о том, что ФИО5 занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиш, в связи с чем, руководством УНК УМВД России по Брянской области 01 августа 2018 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 01 августа 2018 года в УНК УМВД России по Брянской области были приглашены граждане, участвующие в оперативном мероприятии на добровольной основе, а также гражданин, привлечённый в качестве покупателя наркотического средства под псевдонимом «ФИО6.». После осмотра содержимого одежды «ФИО6.», автомобиля, используемого в ОРМ, и оформления необходимых документов «ФИО6.» созвонился по телефону с ФИО5 и договорился о месте их встречи для приобретения наркотического средства. После этого он с «ФИО6.» и приглашенными на добровольной основе гражданами прибыли в д.Сельцо Дятьковского района, где по ранее достигнутой договоренности «ФИО6.», примерно в 16 часов 30 минут, на автомобиле направился на встречу с ФИО5 для приобретения наркотического средства. Примерно через 30 минут «ФИО6.» возвратился и выдал полимерный пакет со спрессованным веществом коричневого цвета, пояснив, что это наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у ФИО5 за 2500 рублей. Также «ФИО6.» пояснил обстоятельства приобретения наркотического средства. Выданный пакет был им упакован и опечатан, а впоследствии составлен акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия. При проведении оперативно-розыскного мероприятия велась видеосъемка.

Свидетель ФИО13 показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Брянской области. 31 июля 2018 года поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО12 на личном автомобиле при себе будет перевозить наркотическое средство. Для проверки данной информации он, ФИО11 и сотрудники ДПС направились в п.Ивот. Возле указанного поселка ими был остановлен автомобиль «Хонда» под управлением ФИО12 В присутствии приглашенных понятых ФИО11 предложил ФИО12 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО12 пояснил, что у него ничего нет. Тогда был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в карманах шорт ФИО12 были обнаружены полимерные свертки со спрессованным веществом коричневого цвета. Данное вещество было изъято, упаковано и опечатано. По результатам досмотра, обнаружения и изъятия вещества составлены необходимые протоколы. При этом ФИО12 сообщил, данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел для личного потребления у ФИО5

03 сентября 2018 года в УНК УМВД России по Брянской области поступила оперативная информация о том, что 04 сентября 2018 года, в ночное время, ФИО7 приедет на автобусе из г. Москвы в г.Дятьково Брянской области, и при ней может находиться наркотическое средство. 04 сентября 2018 года, примерно в 04 часа, по прибытии автобуса из г.Москвы, ФИО10 было предложено проехать в МО МВД России «Дятьковский» для проведения ее личного досмотра, на что та дала свое согласие. Перед проведением личного досмотра ФИО10 было предложено выдать запрещенные вещества, однако та пояснила, что таковых у нее нет. После этого оперуполномоченная ФИО14 в присутствии понятых провела личный досмотр ФИО10, в ходе которого в сумке последней были обнаружены и изъяты полимерный герметичный пакет, внутри которого находилось прессованное вещество черно-коричневого цвета, денежные средства, два мобильных телефона и банковские карты. Данные предметы и вещество были упакованы и опечатаны. Как пояснила ФИО10, полимерный пакет с веществом черно-коричневого цвета принадлежит ее мужу ФИО5. Этот пакет ей передал в Москве знакомый мужа, и что это за вещество, ей неизвестно. 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных на предварительном следствии, следует, что он употребляет наркотическое средство гашиш. В 2013 году от ФИО5 ему стало известно, что у последнего можно приобретать наркотическое средство гашиш. Впоследствии он приобретал у ФИО5 для личного потребления гашиш. 31 июля 2018 года, около 12 часов, он созвонился с ФИО5 и договорился о приобретении у того наркотического средства гашиш. На личном автомобиле он направился в д.Сельцо, где на въезде в указанный населенный пункт ФИО5 передал ему полимерный сверток и пакетик с гашишем за денежные средства в размере 2500 рублей. После этого он поехал домой в г.Брянск, но по дороге между п.Ивот и г.Дятьково его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. При этом сотрудник УНК УМВД России по Брянской области ФИО11, в присутствии приглашенных понятых, предложил ему выдать запрещенные в гражданском обороте вещества. Он сообщил, что у него таковых нет. Тогда сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане его шорт были обнаружены полиэтиленовый пакетик с гашишем, а также пачка из-под сигарет со свертком внутри с гашишем. Обнаруженные вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. По результатам досмотра были составлены соответствующие протоколы. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, данных на предварительном следствии, следует, что 31 июля 2018 года, примерно в 20 часов, на 12 км автодороги Дятьково-Бытошь он был остановлен сотрудниками ГИБДД и был привлечен в качестве понятого при личном досмотре гражданина. В его присутствии был проведен личный досмотр ранее незнакомого ФИО12 с целью обнаружения у последнего запрещенных предметов и веществ. Перед началом досмотра им и ФИО12 разъяснили их права и обязанности, последнему было предложено выдать имеющиеся запрещенные вещества. ФИО12 пояснил, что у него ничего нет. После этого в ходе личного досмотра ФИО12 в левом кармане одетых на нем шорт была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полиэтиленовый сверток со спрессованным веществом коричневого цвета, а также в данном кармане был обнаружен другой полиэтиленовый пакетик со спрессованным веществом коричневого цвета. Обнаруженные вещества были упакованы и опечатаны. По результатам досмотра были составлены протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, с которыми ознакомились все участники мероприятия, в том числе и ФИО12. Как пояснил ФИО12, обнаруженное у него вещество принадлежит ему и является наркотическим средством гашиш, которое он хранил для личного потребления. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16, данных на предварительном следствии, следует, что 31 июля 2018 года, примерно в 20 часов, на 12 км автодороги Дятьково-Бытошь, он был остановлен сотрудниками ГИБДД и привлечен в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ФИО12 Оперуполномоченным было предложено ФИО12 выдать запрещенные вещества, однако тот пояснил, что у него ничего нет. После этого в ходе личного досмотра ФИО12 в левом кармане одетых на нем шорт была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полиэтиленовый сверток со спрессованным веществом коричневого цвета, а также в данном кармане был обнаружен полиэтиленовый пакетик со спрессованным веществом коричневого цвета. Обнаруженные вещества были упакованы и опечатаны. По результатам досмотра были составлены протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, с которыми ознакомились все участники мероприятия, в том числе и ФИО12 Как пояснил ФИО12, обнаруженное у него вещество принадлежит ему, является наркотическим средством гашиш, которое он хранил для личного потребления. 

Свидетель, допрошенный под псевдонимом «Синякин Иван Иванович», суду пояснил, что 01 августа 2018 года он на добровольной основе был привлечён к проведению оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 в качестве покупателя наркотического средства гашиша. Предварительно при встрече с ФИО5 он договорился о приобретении у того гашиша по цене 2500 рублей за 10 грамм. 01 августа 2018 года в УНК УМВД РФ по Брянской области с участием оперуполномоченного ФИО11 и приглашенных граждан были составлены необходимые документы, и было зафиксировано отсутствие при нем запрещенных к обороту веществ. Для приобретения наркотического средства ему были выданы 2500 рублей. После этого они направились в д.Сельцо Дятьковского района, где ФИО11 и приглашенные граждане остались, а он на автомобиле направился к ФИО5, с которым встретился примерно в 16 часов 30 минут у озера, расположенного за с.Бацкино. Затем на автомобиле они с ФИО5 поехали на ферму последнего в с.Бацкино. По пути он передал ФИО5 денежные средства в размере 2500 рублей. Прибыв к ферме, ФИО5 зашел в свой дом и, вернувшись через несколько минут, передал ему полимерный пакет с наркотическим средством гашиш. Он отвез ФИО5 обратно на озеро и вернулся к ожидавшим его участникам ОРМ, выдав ФИО11 полимерный пакет с наркотическим средством гашиш, пояснив обстоятельства его приобретения. 

Свидетель ФИО17 показал, что 01 августа 2018 года он участвовал на добровольной основе в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 При этом сотрудник полиции ФИО11 передал гражданину под псевдонимом «ФИО6.» денежные средства в размере 2500 рублей, которые использовались для приобретения наркотического средства гашиш. Примерно в 16 часов 30 минут все участники ОРМ на автомобиле прибыли к дому № по 

<

адрес> в д.Сельцо. Там он, второй приглашенный гражданин и ФИО11 остались на месте, а «ФИО6.» на автомобиле направился на встречу с ФИО5 Примерно в 17 часов 05 минут «ФИО6.» возвратился и выдал ФИО11 полимерный пакет с прессованным веществом коричневого цвета внутри, пояснив, что приобрел у ФИО5 примерно в 16 часов 56 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в салоне своего автомобиля наркотическое средство гашиш за 2500 рублей. Выданный пакет ФИО11 упаковал и опечатал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18, данных на предварительном следствии, следует, что 01 августа 2018 года он участвовал на добровольной основе в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО5 При этом сотрудник полиции ФИО11 передал гражданину под псевдонимом «ФИО6.» денежные средства в размере 2500 рублей, которые использовались для приобретения наркотического средства гашиша у ФИО5 Примерно в 16 часов 30 минут все участники ОРМ на автомобиле прибыли к дому № по 

<

адрес> в д.Сельцо. Там он, второй приглашенный гражданин и ФИО11 вышли из автомобиля, а «ФИО3» на автомобиле направился на встречу с ФИО5 Примерно в 17 часов 05 минут «ФИО6.» возвратился и выдал ФИО11 полимерный пакет с прессованным веществом коричневого цвета внутри, пояснив, что приобрел у ФИО5 примерно в 16 часов 56 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в салоне своего автомобиля наркотическое средство гашиш за 2500 рублей. Выданный пакет ФИО11 упаковал и опечатал. 

Свидетель ФИО19 показал, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Брянской области. 01 августа 2018 года руководством УНК УМВД России по 

<

адрес> ему было поручено участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО5 в качестве наблюдателя. 01 августа 2018 года примерно в 16 часов 30 минут им было установлено наблюдение за домом № по 

<

адрес>, где проживал ФИО5 Примерно в 16 часов 50 минут к дому подъехал автомобиль, в котором находился ФИО5 и еще один мужчина за рулем. ФИО5 зашел в дом, затем через несколько минут вышел, сел в автомобиль, и они направились в обратном направлении. 

Свидетель ФИО14 показала, что она работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Брянской области. 03 сентября 2018 года в УНК УМВД России по Брянской области поступила оперативная информация о том, что 04 сентября 2018 года, в ночное время, у ехавшей на автобусе из Москвы в г.Дятьково Брянской области ФИО10 может находиться наркотическое средство. В ночь на 04 сентября 2018 года ФИО10 была задержана на автовокзале г.Дятьково и с согласия последней была доставлена в МО МВД России «Дятьковский» для проведения ее личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО10 было предложено выдать запрещенные вещества, но ФИО10 пояснила, что таковых у нее не имеется. После этого она в присутствии понятых провела личный досмотр ФИО10, в ходе которого в сумке были обнаружены и изъяты полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось прессованное вещество черно-коричневого цвета, денежные средства, два мобильных телефона и банковские карты. Данные предметы и вещество были упакованы и опечатаны. Как пояснила ФИО10, полимерный пакет с веществом черно-коричневого цвета принадлежит ее мужу ФИО5, что там находится ей неизвестно. Данный пакет они привезла из Москвы по просьбе мужа, получив его от его знакомого. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. Однако, из оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, следует, что 30 августа 2018 года она поехала в Москву. 31 августа 2018 года ей позвонил муж ФИО5, попросив ее встретиться с его знакомым и забрать у того пакет, передав 17000 рублей в счет оплаты долга. 02 сентября 2018 года, в 15 часов 30 минут, на остановке общественного транспорта в г.Долгопрудный Московской области, по указанию мужа она встретилась с неизвестным мужчиной, который передал ей пакет черного цвета, а она отдала ему деньги в сумме 17000 рублей. 04 сентября 2018 года, примерно в 04 часа 30 минут, по приезду на автовокзал г.Дятьково к ней подошли сотрудники полиции, сообщив о наличии у нее наркотических средств и необходимости пройти с ними в отдел полиции. В отделе полиции г.Дятьково ей предложили добровольно выдать наркотические средства, но она была уверена, что у нее ничего нет, поэтому сообщила, что таковых у нее нет. После этого в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее в сумке были изъяты пакет с веществом коричневого цвета, который она забрала у неизвестного мужчины по просьбе мужа, а также денежные средства и мобильные телефоны. Все изъятые у нее предметы и вещество были упакованы и опечатаны. По результатам досмотра были составлены протоколы, в которых расписалась она и участники. О том, что в пакете находилось наркотическое средство гашиш, ей не было известно. Пакет она не открывала. Ей не было известно, что муж употребляет наркотическое средство гашиш и занимается его сбытом. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20, данных на предварительном следствии, следует, что 04 сентября 2018 года, примерно в 04 часа 30 минут, она совместно с другой женщиной, участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей ФИО10 в отделе полиции г.Дятьково. Перед началом досмотра сотрудница полиции предложила ФИО10 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а также наркотические средства, однако ФИО10 пояснила, что у нее таковых нет. В ходе личного досмотра в сумке ФИО10 были обнаружены и изъяты полимерный герметичный пакет с прессованным веществом черно-коричневого цвета внутри, женский кошелек с денежными средствами в сумме 3900 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России» и два мобильный телефона. Изъятые предметы и вещество были упакованы, опечатаны, составлены протоколы личного досмотра, изъятия вещей и документов. Как пояснила ФИО10, полимерный пакет с прессованным веществом черно-коричневого цвета внутри принадлежит ее мужу, данный пакет ей передал в Москве его знакомый, и что в нем находится, ей неизвестно.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21, данных на предварительном следствии, следует, что 04 сентября 2018 года, примерно в 04 часа 30 минут, она совместно с другой женщиной, участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей ФИО10 в отделе полиции г.Дятьково. Перед началом досмотра сотрудница полиции предложила ФИО10 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а также наркотические средства, однако ФИО10 пояснила, что у нее ничего нет. В ходе личного досмотра в сумке ФИО10 были обнаружены и изъяты полимерный герметичный пакет с прессованным веществом черно-коричневого цвета внутри, женский кошелек с денежными средствами в сумме 3900 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России» и два мобильный телефона. Изъятые предметы и вещество были упакованы, опечатаны, составлены протоколы личного досмотра, изъятия вещей и документов. Как пояснила ФИО10, полимерный пакет с прессованным веществом черно-коричневого цвета внутри принадлежит ее мужу, данный пакет ей передал в Москве его знакомый, и что в нем находится, ей неизвестно.

Свидетель ФИО22 показал, что с 2010 года знаком с ФИО5, в ходе общения с которым ему стало известно, что последний может продать наркотическое средство гашиш. В июне и июле 2018 года он приобретал у ФИО5 гашиш массой по 5 грамм за 1500 рублей. 

Кроме того вина подсудимого доказана:

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Брянской области ФИО11, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Дятьковский», о наличии информации о том, что у водителя автомобиля «Хонда» госномер № РУС, затем установленного как ФИО12, при себе могут находиться наркотические средства (т.1 л.д.143).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 31 июля 2018 года, согласно которому ФИО11 в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в кармане шорт обнаружены: пачка из-под сигарет с полимерным свертком с прессованным веществом коричневого цвета внутри, полимерный пакет с прессованным веществом коричневого цвета внутри (т.1 л.д.144-145).

Протоколом изъятия вещей и документов от 31 июля 2018 года, согласно которому у ФИО12 были изъяты: пачка из-под сигарет с полимерным свертком с прессованным веществом коричневого цвета внутри и полимерный пакет с прессованным веществом коричневого цвета внутри (т.1 л.д.146).

Заключением судебной химической экспертизы, согласно выводам которого, представленные на экспертизу спрессованные вещества растительного происхождения коричневого цвета являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Суммарная масса наркотического средства составляет 13,163 грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 0,020 граммов спрессованных веществ растительного происхождения коричневого цвета (в сумме 0,100 граммов) (т.1 л.д.149-150).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, согласно которому ФИО12 опознал ФИО5 как лицо, которое 31 июля 2018 года на въезде в д.Сельцо Дятьковского района сбыло ему за 2500 рублей наркотическое средство гашиш (т.1 л.д.163-164).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому 01 августа 2018 года гражданином «ФИО6.» у ФИО5 произведена проверочная закупка наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которое «ФИО6.» добровольно выдал сотруднику УНК УМВД России по Брянской области ФИО11 (т.1 л.д.16-17).

Справкой об исследовании, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 10,480 граммов. При производстве исследования израсходовано 0,020 грамма вещества (т.1 л.д.28).

Заключением судебной химической экспертизы, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, незаконно сбытое ФИО5 01 августа 2018 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 10,460 граммов. При производстве экспертизы израсходовано 0,020 граммов вещества (т.1 л.д.184-186).

Протоколом осмотра видеозаписи и аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 01 августа 2018 года с участием свидетеля «ФИО6.», в ходе которого он подтвердил свои показания об обстоятельствах сбыта ему подсудимым наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), пояснив зафиксированные на видео и аудио действия подсудимого по совершению преступления (т.1 л.д.104-105). 

Видеозаписью и аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенной в отношении ФИО5 01 августа 2018 года на компакт-дисках, подтверждающими факт незаконного сбыта ФИО5 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере «ФИО6.».

Протоколом об административном задержании от 04 сентября 2018 года, согласно которому в 04 часа было произведено административное задержание ФИО10 в целях обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении, исполнения постановления по делу об административном правонарушении (т.1 л.д.200).

Протоколом о доставлении от 04 сентября 2018 года, согласно которому ФИО10 была доставлена в МО МВД России «Дятьковский» для составления протокола об административном правонарушении (т.1 л.д.201).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04 сентября 2018 года, согласно которому ФИО14 в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в дамской сумке обнаружены: полимерный герметичный пакет с прессованным веществом темного цвета внутри, кошелек с денежными средствами в сумме 3900 рублей, банковской картой Сбербанка на имя ФИО5, банковской картой MasterCard Роснефть, мобильный телефон «micromax», два мобильных телефона «Samsung Duos» (т.1 л.д.202-207).

Протоколом изъятия вещей и документов от 04 сентября 2019 года, согласно которому у ФИО10 были изъяты: полимерный герметичный пакет с прессованным веществом темного цвета, кошелек с денежными средствами в сумме 3900 рублей, банковской картой Сбербанка на имя ФИО5, банковской картой MasterCard Роснефть, мобильный телефон «micromax», два мобильных телефона «Samsung Duos» (т.1 л.д.208-214).

Заключением судебной химической экспертизы, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО10, является наркотическим средством гашиш, массой 99,424 граммов. При производстве экспертизы израсходовано 0,030 граммов вещества (т.1 л.д.228-229).

Протоколом осмотра CD-диска с детализацией абонентского номера принадлежащего ФИО10, согласно которому 03 сентября 2018 года с 12:23:39 по 14:40:21 она находилась в г.Долгопрудный Московской области (т.3 л.д.22-33).

Все экспертизы по делу были проведены в соответствии с законом «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» экспертами, то есть аттестованными работниками государственных судебно-экспертных учреждений, которые производили экспертизу в порядке исполнения своих должностных обязанностей с наличием требуемых для этих целей профессиональных и квалифицирующих требований и имеющими соответствующее высшее образование. Поэтому оснований сомневаться в достоверности заключений экспертов у суда не имеется.

Оперативные мероприятия в отношении ФИО5 проводились на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и постановления суда, при наличии оперативной и подтвержденной впоследствии материалами дела информации о том, что подсудимый занимается сбытом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о том, что умысел ФИО5 на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) сформировался под воздействием сотрудников правоохранительных органов, не имеется, у ФИО5 не было препятствий отказаться от совершения преступлений. Из показаний свидетелей – участников оперативно-розыскных мероприятий следует, что в ОРМ они участвовали добровольно. 

Проведенные в отношении ФИО5 оперативно-розыскные мероприятия соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого в содеянном доказанной.

Вышеприведенные доказательства не противоречат ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении преступлений.

Вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, полностью доказана материалами дела в их совокупности, показаниями допрошенных по делу свидетелей, письменными доказательствами, заключениями судебно-химических экспертиз. 

В судебном заседании было установлено, что ФИО5 31 июля 2018 года незаконно сбыл 13,163 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), относящегося к значительному размеру.

01 августа 2018 года ФИО5 незаконно сбыл 10,480 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), относящегося к значительному размеру

Кроме того, ФИО5 покушался на незаконный сбыт 99,424 гр. наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), относящегося к крупному размеру. Однако свой преступный умысел он до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО10, которая по его просьбе везла наркотическое средство, была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области, а наркотическое средство было изъято.

Об умысле ФИО5 на сбыт приобретенного наркотического средства свидетельствуют обстоятельства его приобретения в крупном размере при наличии предшествующих неоднократных фактов сбыта приобретенного таким же образом наркотика, в том числе и с учетом отсутствия данных о наркотической зависимости подсудимого.

Согласно заключению комиссионной однородной амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от 23 октября 2018 года ФИО5 каким-либо психическим расстройством в момент совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств выводы однородной амбулаторной комиссионной первичной судебно-психиатрической экспертизы суд находит обоснованными, соответствующими личности подсудимого, его поведению на предварительном следствии и в суде и признает ФИО5 вменяемым в инкриминируемых преступлениях.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (по факту сбыта от 31 июля 2018 года); по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (по факту сбыта от 01 августа 2018 года); по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, суд признает согласно пп. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений; согласно ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие тяжелых хронических заболеваний у него, хронического заболевания у его супруги, заболевания у несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики с места жительства.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категориям особо тяжких, направленных против здоровья населения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а поэтому, несмотря на приведенные данные о личности подсудимого и отсутствие предусмотренных законом отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и с учетом фактических обстоятельств дела и тяжести содеянного считает необходимым назначить ему наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в исправительной колонии, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, окончательно назначив наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО5 ст.73 УК РФ суд не находит.

При назначении срока наказания подсудимому ФИО5 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания за покушение на преступление. 

Учитывая, что обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5 нет, а имеется смягчающее наказание подсудимому обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО5 наказание по всем преступлениям с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, суд находит возможным не назначать ему альтернативные дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Признавая указанные смягчающие обстоятельства в их совокупности исключительными, учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 31 июля 2018 года), по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 01 августа 2018 года) в соответствии с положениями ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанных статей. 

Вид исправительного учреждения ФИО5 суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО5 необходимо исчислять с 22 мая 2019 года – со дня вынесения приговора.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время нахождения его под домашним арестом с 11 сентября 2018 года по 21 мая 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей; а также время содержания его под стражей со дня вынесения приговора – с 22 мая 2019 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста подсудимому ФИО5 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,48 грамма (0,040 грамма наркотического средства израсходовано при производстве исследования и экспертизы), хранящееся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Дятьковский», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 99,424 грамма (0,030 грамма наркотического средства израсходовано при производстве экспертизы), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Брянской области, необходимо уничтожить.

В соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ – прозрачный полимерный пакет (упаковку наркотического средства), хранящийся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Дятьковский», необходимо уничтожить.

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: документы по оперативно-розыскному мероприятию «проверочная закупка», перечисленные на листах дела 9-11, 16-17 в томе №, справку об исследовании №и от 10 августа 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, необходимо хранить при материалах уголовного дела. 

Хранящиеся при материалах уголовного дела CD-R диск с видеозаписью и CD-R диск с аудиозаписью ОРМ «проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО5, от 01 августа 2018 года, CD-R диск, содержащий материалы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО10, пользовавшейся абонентским номером 

<

***>, CD-диск с детализацией абонентского номера 

<

***> за период с 00 часов 01 июня 2018 года до 00 часов 04 сентября 2018 года, CD-диск с детализацией абонентских номеров 

<

***>, 79803129561 за период с 00 часов 01 июня 2018 года до 00 часов 04 сентября 2018 года, необходимо хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 31 июля 2018 года) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев,

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 01 августа 2018 года) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 22 мая 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время нахождения его под домашним арестом с 11 сентября 2018 года по 21 мая 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей; а также время содержания его под стражей со дня вынесения приговора – с 22 мая 2019 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста осужденному ФИО5 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,48 грамма (0,040 грамма наркотического средства израсходовано при производстве исследования и экспертизы), прозрачный полимерный пакет (упаковку наркотического средства), хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Дятьковский», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 99,424 грамма (0,030 грамма наркотического средства израсходовано при производстве экспертизы), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Брянской области, уничтожить. Документы по оперативно-розыскному мероприятию «проверочная закупка», перечисленные на листах дела 9-11, 16-17 в томе №, справку об исследовании №и от 10 августа 2018 года, CD-R диск с видеозаписью и CD-R диск с аудиозаписью ОРМ «проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО5, от 01 августа 2018 года, CD-R диск, содержащий материалы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО10, пользовавшейся абонентским номером №, CD-диск с детализацией абонентского номера № период с 00 часов 01 июня 2018 года до 00 часов 04 сентября 2018 года, CD-диск с детализацией абонентских номеров №, № за период с 00 часов 01 июня 2018 года до 00 часов 04 сентября 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в том числе посредством видеоконференц-связи.

Председательствующий судья /подпись/ О.Ю. Дронов 

<

данные изъяты>